ccc

Etiam ipsam introduxerit, scilicet non praecepto Domini, sed contradicendi spiritu incitante in contemptum Ecclesie, dum sic ait: quin amplius dicimus: siquo casu Concilium id statueret aut permitteret (nimis utramque speciem) tunc minimè omnium nos velle utraque specie potiri; imò tunc primum in despectum tam Concilij quam statuti sui vellemus aut alterutram tantum, aut nequaquam utraque potiri &c.

Neque obstant varijs SS. PP. textus, quibus utramque speciem à Christo praeceptam esse contendunt Kemnirius & alij Sectarj; quippe sciendum est. Olim fuisse liberum usum Calicis; & ideo Patres dicere potuerunt, illam debuisse esse communem omnibus, & omnes habere jus quoddam ad Calicem, cùmque per suos Ministros datam esse etiam populo à Christo Domino, invitante omnes, ut ex eo biberent; item dicere potuerunt, usum Calicis esse salutarem omnibus, in eo fieri commemorationem Mortis Christi, atque figuram quasdam veteris Testamenti impleri &c. Sciendum 2. In Eucharistia sub specie panis non solum contineri Corpus Christi tanquam cibum, sed etiam Sanguinem tanquam potum, & hinc Patres dicere poterant, potum Sanguinis esse necessarium ad vitam Spiritualem, non tamen *in specie potabili*, cùm Sanguis etiam sub alia specie accipiatur, & effectum potius Spiritualis conserat; item dicere poterant, tum demum ex omni parte communicari complete & perfecte, quando utraque species usurpatur,

R. P. Pichler Theol. Polemica.

nempe propter expressiorem significacionem effectuum hujus Sacramenti. Sciendum 3. Manichæos & Priscillianistas vinum omne tanquam creaturam malam abominatos tantum sub specie panis communicasse, & se Catholicorum cibis sepius immiscuisse, atque inter illos sumpsisse Sacraenta: ut igitur isti heretici detergerentur, Leo M. & Gelasius I. præceperunt Communione etiam Laicis sub utraque specie, quod tamen præceptum ultra 50. annos non durasse dicitur: unde iterum Patres assenserere poterant. grandis sacrificio dividi Mysterium, quia nempe à Manichæis fiebat ex superstitione. Sciendum 4. Usus Calicis à Christo esse permisum & per se non prohibitum Laicis, licet in Antiqua Lege populo fuisse prohibitus usus quarundam rerum in Sacrificijs, quibus participare tantum licebat Sacerdotibus; quare Patres recte dicebant, populum in Nova Lege non differre à sacerdote, scilicet quoad permissionem, à Christo factam, sumendi de toto Sacrificio. Sciendum 5. Sacerdotibus esse præceptum sub utraque specie consecrare & sumere Eucharistiam: & idcirco Patres sepe intelligendi sunt de solis Sacerdotibus, quando videntur adstruere obligationem sumendi utramque speciem.

De Conjugio Sacerdotum & Religiorum.

Facundo plerumque & calentes disputatores facit hæc controversia Confessionistas, quia nempe pro thalamo

9.

Aaaaa

&

& uxoribus lis est. Ipsa Confess. August. vix aliud ita ardenter & fuscè videtur urgere, quām nuptias Sacerdotibus & Religiosis aut necessarias aut certè licitas esse, non obstante lege Ecclesiastice & votis Deo factis, ut parat ex art. 2. & 6. inter abusus. unde & factum, ut scelerati Sacerdotes & perfidi Monachi ferè turmatim ad sacrilegas nuptias perversis illis temporibus convolarent, in societatem vocatis plurimis etiam Monialibus. An id etiam permisit Antiqua Ecclesia, investigare nūne placet.

S. Clemens Romanus can. 27. Apost. dicit: innuptis autem, qui ad Clerum proiecti sunt, præcipimus, ut, si voluerint, uxores accipiant, sed Lectores Cantoresque tantummodo.

Idem constitut. Apostol. I. 4. c. 13. De Virginitate verò mandatum non accepimus. Quare hanc rem potestati cuiusque voluntatis permittimus, ut votum. Illud modò monemus: ne quid facile vel leviter promittatur. Siquidem Salomon ait: melius esse non fecisse votum, quām factum non reddere.

S. Epiphanius heresi 61. Tradiderunt Sancti Dei Apostoli peccatum esse, post decretam virginitatem ad nuptias converti.

S. Cyprianus serm. de Navitate Christi: Etsi bona sunt & à Deo instituta conjugia, melior tamen est continētia, & virginitas excellentior, quam non cogit necessitas aut mandatum, sed perfectionis suader consilium.

S. Hieron. lib. contra Vigilant. quid

facient Orientis Ecclesie? quid Egypci, & Sedis Apostolica, quāvad virgines clericos accipiunt, aut continentis; aut si uxores habuerint, mariti esse deflant?

Concilium Carthaginense II. can. 2, omnibus placet, ut Episcopi, Presbyteri, Diaconi, vel qui Sacraenta contrectant, etiam ab uxoribus se absincent: ut quod Apostoli docuerunt, & ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus.

Clemens Alexand. I. 3. Strom. Dominus dixit, qui uxorem duxit, reputet eam; qui non duxit, non ducat: qui autem profecitus est, se nunquam ducturum, sine uxore perseveret.

S. Basilius in procœm. Conf. Monast. qui in mundi incendio liber esse cupit, nuptias velut pedicas quasdam fugit: his autem relictis vitam suam Deo consecrat, & castitatem profiteretur, ut neque facultas ipsi sit conversionis ad nuptias.

S. Augustinus I. 1. de adult. Conjug. c. 24. quod cuiquam, antequam vovisset, licebat, cum id se nunquam facturum voverit, non licebit; si tamen id voverit, quod vovendum fuit, sicut est perpetua virginitas.

S. Hieronymus I. 1. contra Jovin. c. 7. si nupserit virgo, non peccavit. Non illa virgo, qua sc̄net Dei cultui dedicavit, harum enim siqua nupserit, habebit damnationem, quia primam fidem irritat fecit &c.

De Jejunio.

Cūm totus Lutheranismus id præc. 10.
pue

può intendat, ut ea, quæ carni ac sensibus molesta sunt, removeat, & conscientie libertatem, ut vocant, ac memoria solaria suis propinet, etiam jejunia Ecclesiastica, quæ certis diebus certos cibos prohibent, attudit Conf. August. & tanquam traditiones humanas damnat, vel saltem indifferenter tantum observanda proponit. Sed contra usum & praxim Antiquæ Ecclesiæ Romanæ, utinam palam fiet.

S. Clemens Romanus Canone Apost., 68. pronuntiat: Siquis Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus, vel Lector, vel Cantor sanctam Paschæ Quadragesimam non jejunat &c, praterquam si propter imbecilitatem corporalem impeditatur, deponatur. si Laicus sit, segregetur.

Origenes homil. 10. in Leviticum. Nec hoc tamen ideo dicimus, ut abstinentia Christiana frona laxemus. Habemus enim Quadragesimæ dies jejunijs consecratos : habemus quartam & sextam septimanæ dies, quibus solemniter jejunamus &c.

S. Basilius Magnus hom. 2. de Laudibus Jejuni. Jejunium per omne quidem tempus urte est ijs, qui illud sponte suscipiunt, sed multo magis horum tempore, quo per universum terrarum orbem undique denuntiatur jejunij praconium.

S. Ambrosius serm. 25. de Quadragesimam. Non enim, fratres, leve peccatum est fidelibus indictam Quadragesimam à Domino violare, & jejunia consecrata ventris voracitate dissolvere.

E. P. Pichler Theol. Polemica.

S. August. de heresisbus c. 53. Aërius in Arianam heresim lapsus propria dogmata affinxit nonnulla; non esse solenniter celebranda statuta Ecclesia jejunia, sed cum quisque voluerit, jejunandum, ne videamur sub lege. *No tetur bene hic texius.*

S. Petrus Chrysostomus serm. 11. Quod Quadragesimam jejunamus, non humana inventio, sed auctoritas divina est.

S. Hieron. epist. ad Marcellam: Nos unam Quadragesimam secundum traditionem Apostolorum tempore nobis congruo jejunamus.

De Invocatione Sanctorum.

Satis non fuit Augustanus Confessio ni Ecclesiam Militantem aggredi, ejusque sancta dogmata ac saluberrima statuta convellere, atque supremam arroderet potestatem : sed insuper ausu profus temerario os suum in celo posuit, & Ecclesiae Triumphantis (Iconoclastam Copronymum, & Waldenses haereticos secuta) bellum intulit, audax terra loboles; dum scilicet art. 21. Invocari non vult Sanctos Calites, adeoque nec ipsam Deiparentem, ex specioso pretextu, ne Christo Mediatori nostro unico inferatur prejudicium. Novit scilicet Orcus, quanta subsidia è celo sibi procurent devote fidelium preces, & idèo hanc viam præcludere totis viribus contendit. Aliter longe sensit pia Christianæ Religionis antiquitas:

Aaaaa 2

tas:

tas: aliter longe fecit antiqua Patrum nostrorum pietas, ut statim apparebit.

In Liturgia Ecclesie Romane, primū à D. Petro facta, ita habetur: Domine Deus Omnipotens, qui solus sanctus es, & in Sanctis requiescis, suscipe de ore nostro peccatorum hunc ter sanctum hymnum, nobis misericordias tuas & miserationes largiens intercessionibus sanctæ Dei Genitricis, & omnium Sanctorum tuorum, imprimis sanctæ, gloriose, semperque Virginis Marie, & beatorum Apostolorum, & Martyrum, & omnium Sanctorum, quorum intercessione & precibus concedo, ut in omnibus tua protectione muniamur. Similia habent Liturgia Ecclesie Hierosolymitanæ auctore D. Jacobo Liturgia Ecclesie Aegyptiacæ auctore Mattheo Evangelista, ut creditur, Liturgia Ecclesie Mediolanensis, primū à S. Barnaba scripta, postmodum à D. Ambroso aucta, Liturgia Basiliæ, ut videre est apud Coccium. Denique Liturgia seu Missale, quod hodie in aliis est in Ecclesia Romana, in quo jam ultra 1200. annos ira precamur: communicantes & memoriam venerantes imprimis gloriose semper Virginis, beatorum Apostolorum &c. & omnium Sanctorum, quorum meritis precibusque concedas, ut in omnibus protectionis tua muniamur auxilio.

Origenes in Lament. Incipiam me genibus prostertere, & deprecari universos Sanctos, ut mihi, non audenti perire Deum propter nimicetatem peccati, succurrant. De Principijs l. 2. f. 12. Cum ad caelestia loca pervenient Sancti, tunc jam rationem astro-

rum per singula pervidebunt, & sive animantia sint, sive quidquid illud est, comprehendent. Sed & alias rationes operum Dei, quas eis revelabit, intelligent. Hunc posteriorem textum ideo adduxi, quia sunt, qui negare ausint, Sanctos non cognoscere absentia, & vota presque supplicum.

S. Hieron. adversus Vigilantium c. 3. Si Apostoli & Martyres, adhuc in corpore constituti, possunt orare preceris, quando pro se adhuc debent esse folliciti: quanto magis post coronas, victorias, & triumphos? Unus homo Moyses sexcentis milibus armaturum imperat à Deo veniam: & Stephanus pro peccatoribus veniam deprecatur: & postquam cum Christo esse cœperint, minus valebunt?

S. Basilius M. epist. ad Julianum Apostolam. Suscipio sanctos Apostolos, Prophetas, Martyres, qui pro me apud Deum supplicant, quod per illorum mediationem propitius mihi sit Deus noster, & remissionem peccatorum mihi gratis largiarur.

S. Chrysost. Serm. de Fauent. & Maxim. M.M. Ut milites vulnera, quæ sibi in prælijs sunt inflicta, Regmonstrantes fidenter loquuntur: sic hi insecta capita gestantes & in medium afferentes, quæcumque voluerint, apud Regem cœlorum impetrare possunt.

S. Theodoretus Graecarum affectiōnum l. 8. Non qui se ad Deos accēdere arbitrantur (dum nempe Martyres rogant miseri Mortales) sed qui orent Dei Martyres tanquam divinos homines, intercessoresque sibi eos apud Deum advovent, & precentur. Piè vero fidei

fideliterque precatos ea maximè conse-
qui, quæ desiderant, testantur illa, quæ
votofum tñi dona persolvunt.

S. Ambrosius orat. 2. preparante ad
Missam. Et ut canticæ mea sit depre-
catio, beate Mariæ Virginis suffragia
peto. *Ei lib. de Vindis.* Obsecrandi sunt
Angeli pro nobis, qui nobis ad præsidium
dati sunt. Martyres obsecrandi &c.
possunt pro peccatis rogare nostris, qui
proprio sanguine erant, si qua habue-
runt, peccata laverunt.

S. Augustinus serm. 18. de Sanctis,
Sancta Maria succurre miseris, juva
puerilimes, refove flebiles, ora pro
populo, interveni pro Clero, intercede
pro devoto semino sexu: sentiant
omnes tuum juvamen, quicunque cele-
brant tuam commemorationem. *Ad*
Psal. 85. Dominus noster Iesus Christus
ad huc interpellat pro nobis: omnes
Martyres, qui cum illo sunt, interpellan-
t pro nobis. Non transeunt eorum
interpellationes, nisi cum transit gemi-
tus noster. Annorat. in Job. c. 14.
miseremini mei miseremini mei o amici mei. Angelos videtur postulare, ut
pro eo deprecentur, aut certè Sanctos,
ut pro paenitente orient.

Collocemus & Saul inter Prophetas,
Ieu Lutherum inter Patres, qui quam-
vis alibi iterum neget, tamen *de decem*
præceptis c. 5. affirmat, nos per Sanctos
plurima obtinere à Deo posse. Omnes
Sancti, *inquit*, omnia possunt, & tan-
tum tibi per eos darur à Deo, quantum
te creditis accepturum &c. *Et in respon-*
sione ad Lorianenses. Non negavi
unquam meritis ac precibus Sanctorum,
quantumlibet imperfectis, juvari, quod

subdolè mihi inure conantur miseri
homines.

De Potestate Ecclesiastica.

Sicut Augustanam Confessionem fe-
rè totam vulpina hypocrysi representa-
vit Carolo Imperatori, ceterisque Im-
perij Statibus subdolus Melanchthon,
probè gnarus, si suam ac Lutheri fidem
ostenderet nudam, & ingenuè sinceré-
que, prout erat, prostreretur, execra-
tioni fore omnibus, nec unquam futu-
rum, ut publica Imperij Lege tolerare-
tur. Ita in ultimo articulo, ubi agitur
de potestate Ecclesiastica nunquam no-
minat *Summum & Romanum Pontificem*, sed solum potestatem Episcopo-
rum in genere invadit & limitat in favo-
rem potestatis Civilis & Principum se-
cularium, quos sibi hoc pacto demere-
ri cupit; ne scilicet *Summum Pontificem*
ejusque fidos asseclas contra se &
conatus suos irritteret, licet occulte vel
maximè impugner potestarem Summi
Pontificis, quam confundit cum potes-
tate aliorum Episcoporum. Sed rever-
entior fuit Antiquitas erga Romanum
& *Summum Episcopum*.

S. Anaeletus epist. 1. docet quoddū
difficiliores ortæ fuerint quæstiones, aut
Episcoporum vel Majorum judicia, aut
maiores causa fuerint, ad Sedium Apo-
stolicam referantur; quoniam Apostoli-
li hoc statuerunt, iussione Salvatoris,
ut majores & difficiliores quæstiones
semper ad Sedium deferantur Apostoli-
cam, super quam Christus universam
construxit Ecclesiam, dicente ipso ad
B. Apostolorum Principem Petrum:

Aaaaa 3

118

tus Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam.

S. Cyprianus epist. 40. ad plebem universam: Deus unus est, Christus unus, & una Ecclesia, Cathedra una, super Petrum voce Domini fundata, Aliud altare constitui, aut novum Sacerdotium fieri præter unum altare, & unum Sacerdotium, non potest. *Item epist. 55. sive l. 1. ep. 3.* Neque enim aliunde heres obortæ sunt, aut nata sunt Schismata, quam inde, quod Sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus Sacerdos, & ad tempus Judex vice Christi cogitat.

S. Athanasius in epist. ad Felicem Papam: ob id vos, Prædecessorésque vestros, Apostolicos videlicet Præsules, in Summitatis arce constituit, omniumque Ecclesiæ curam habere præcepit, ut nobis suceurratis &c.

S. Hieron. in epist. ad Damasum, de nomine Hypostasis. Non novi Vitam, Meletium respuso, ignoro Paulinum, quinque tecum non colligit, spargit, hoc est, qui Christi non est, Anti-Christi est.

S. Cyrilus in libro Thesauri. Petre omnes jure divino caput inclinant, & primates Mundi tanquam ipsi Domino IESU obediunt. *Item:* Debemus nos, ut qui membra sumus, Capiti nostro Romano Pontifici & Apostolice Sedi adhaerere.

S. Profer l. 2. de vocat. gent. c. 6. Roma per Sacerdotij principatum amplior facta est arce Religionis, quam iolio potestatis.

S. Theodoretus in ep. ad Renatum

Roms. Precor, ut Sanctissimo Archi-episcopo Leonii persuades, ut Apo- stolica utatur auctoritate, jubeatque ad vestrum Concilium adire. Tener enim sancta ista Sedes gubernacula regendarum cuncti orbis Ecclesiæ.

Concilium Nicanum, ut citatur in Conc. Chalced. art. 16. Ecclesia Roma- na semper habuit primatum. *Ipsum vero Concil. Chalcedonense art. 1. 2. & 3.* Leonem Papam vocat Iepius Universalis Ecclesiæ Pontificem.

Ex quibus, opinor, satis liquet, quænam Ecclesia, nostra an Confessionisti- ca, magis conspiret cum Ecclesia Ca- tholica primitiva antiqua, adhuc incor- rupta etiam juxta adversarios. Liquet pariter, quantum decipiante vel deci- piantr Confessionista, qui siam do-ctrinam primitivæ Ecclesiæ conformem arbitrantur, vel jactant, vel etiam per suam fraudem rudi popello ita vendi- tant. Liquet, quod irrito conatu au- thoritatem suæ Confessioni conciliare nitantur ab Ecclesia Romana Antiqua; cum contra ipsos, & pro Romano-Ca- tholicis, non solum Patres, sed etiam Annales Ecclesiastici, alaque aperta Antiquitatis monumenta luculentè te- stentur. Sic Antiquitatem Ecclesiæ Romanae testatur perpetua successio Romanorum Pontificum in Cathedra S. Petri, consecratio Episcoporum, or- dinatio Sacerdotum, Collegiate & Ca- thedrales Ecclesia vetustissima, veter- rimâ Instituta Monastica, perantiqui Monasteria, Lipsana Sanctorum jam pri- dem pretiosis thecis inclusa ad publicam venerationem, prisca artis imagi- nes Christum referentes, aut B. Virgi- nem.

acem, aut alios Sanctos, festa Deiparae Ies, & similes apparatus ad Sacrificium
& aliorum Sanctorum jam olim celeb- Missæ, more Catholico litandum, de-
tan solita, calices vestesque Sacerdota- putati &c.

ARTICULUS IX.

An Confessio Augustana sufficientem auctoritatem obtineat ab ipsa doctrina, quam continet, & propter quam Confessionista se vocant Evangelios?

SUMMARIUM.

- 1. Doctrina vera Ecclesia debet esse Pura, Santa, Evangelica.
 - 2. Utrum talis sit doctrina Confessionis,
 - 3. Ut inde mereantur Confessionista vocari Evangelici?
 - 4. Probatur, quod doctrina Conf. Augst. non sit pura, & sancta.
 - 5. Nec Evangelica.
 - 6. Et ideo perperam Confessionista vocantur Evangelici.
 - 7. Non pari jure negatur nobis nomen Catholicorum, quo ipsis negatur titulus Evangelicorum.
- Sciendum 1.** Doctrinam veræ Ecclesie, cùm debeat esse à Deo vel à Christo, necessariò esse puram, sanctam, Evangelio & reliquæ Scripturaræ S. conformem. *Pura* erit, si nullum dogma contineat indignum Deo, rationi dissonum, à veritate alienum, & ad peccata inducens. *Sancta*, si seculatores suos dirigit ac impellat ad virtutes & omnem vitæ sanctitatem. *Conformis Evangelio & sacris litteris*, si vel ex his defumpta, vel saltem deducta sit.
- Sciendum 2.** Doctrinam *Lutheri* simpliciter nec puram, nec sanctam, nec Evangelicam esse, uti articulo. 2. demonstravimus. Nunc videndum,
- utrum saltet illa Lutheri doctrina;
- quæ inserta est *Confessio Augustana*, has dotes habeat, ut propter illas meretur recipi ut divina. An conformis sit reliquæ Scripturaræ S. in articulo 12. examinabimus: nunc autem, utum sit pura, sancta, Evangelica.
- Sciendum 3.** Lutheranos proflus arroganter se vocare *Evangelicos*, sicut Calvinistæ perpetuam se vocant *Reformatos*. Utrum honorificus iste titulus ipsis competit, clare parebit, postquam constiterit, an eorum doctrina Evangelio conformis, imò conformatior sit, quam Catholicorum, aut etiam Calvinistarum, Zwinglianorum &c. Si enim doctrina non est Evangelica, ex nullo

nullo prorsus titulo se Evangelicos ja-
ctant.

Dico. 1. Doctrina Confessionis Au-
gustanae non est pura, & sancta.
Probatur: illa doctrina non est pura &
sancta, quæ veris & bonis immiscet
falsa & impia, nec ad virtutes, sed po-
tius ad peccata inducit: sed talis est do-
ctrina Confessionis Augustanae in plu-
ribus locis: ergo non est pura & san-
cta. Ma. est clara, Mi. prob. Quan-
tumvis caute & circumspecte ornate
laboraverit doctrinam Confessionis
Compilator Melanchthon, dissimulatis
ijs, quæ nimis aperte pias aures offendere
& oculos, tamen attente
legentibus plura occurruunt crassa men-
dacia, & bonis moribus perni-
ciosa. Ex mendacij solūmodo
tria afferam, licet plura contineat. 1.
ex art. 20. ubi dicitur, apud Catholi-
cos doctrinam fidei diu jacuisse igno-
tam, & de fide mirum fuisse silentium,
Concionatoribus tantum puerilia opera
urgentibus. 2. Ex art. 24. ubi Catholi-
cis affingitur opinio, quasi Christus in
Passione sua solùm pro peccato Origini
nis satisfecerit, per Millam vero satis-
fiat pro peccatis mortalibus & veniali-
bus viorum & mortuorum. 3. In
art. 28. ubi arguuntur Episcopi, &
dicuntur nullum recipere, nisi prius jura-
verit, se puram Dei Evangelij doctri-
nam nolle docere. Ex impij dogma-
tis pariter tria tantum perstringam, nem-
pe 1. quod doceat, hominem justifica-
ri sola fide, sine bonis operibus aliarum
virtutum. 2. Sanctos non esse invoca-
ndos. 3. Vota Religiosa, ritè Deo
facta, non obligare. Adcōque hæc

doctrina Deum & sanctos privat debito
& competenti cultu, homines vero auxilio & patrocinio Sanctorum, & meriti
apud Deum, ac demum ad vitia
promptos, ad virtutis vero exercitium
desides reddit, eò quod peccata non
obsint, modò fides sit integra; opera
vero bona nihil profint, vel saltem ac-
cessaria non sint. Ergo Confessio Au-
gustana veris & bonis, quæ habet à
Catholicis, ex sermone Lutheri immi-
scet falsa & impia.

Dico 2. Doctrina Confessionis Au-
gustanae non est Evangelica. Probatur.
Illa doctrina non est Evangelica, que
non est iuxta, sed contra Evangelium:
atqui doctrina Confess. August. sapient
non est iuxta, sed contra Evangelium:
ergo. Mi. Prob. quoad priuam partem
petendo ab Adversariis vel unicum cla-
rum textum Evangelij pro suis articu-
lis, ab Ecclesia Catholica dissentienti-
bus, v. g. pro sola fide justificante ex-
clusis operibus Legis Christianæ, con-
tra calibatum & vota Religiosa, contra
auctoritatem & traditiones Ecclesia &c.
Altera pars Mi. prob. afferendo textus
Evangelij, quibus doctrina Confess. Au-
gust. quoad predictos articulos adver-
tarur. De Ecclesiastica Po. estate Mat.
18. sic legitur: si Ecclesiam non audie-
rit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus.
De Pauperitate, Castitate, & Obedien-
tia voluntaria, quæ apud nos vocan-
tur Consilia Evangelica, ed quod su-
deantur nobis (non præcipiantur) in
Evangelio, si velimus majorem perfe-
ctionem consequi, varijs in locis fit men-
tio. De Pauperitate Mat. 28. si vis perfe-
ctus esse, vade & vende omnia, que ha-
betis

bes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in Cœlo. Item: omnis, qui reliquerit domum, vel fratres, vel sovires aut patrem, aut matrem &c. propter nomine meum, centuplum accipiet, & vitam eternam possidebit. Huic Consilio obsecuti sunt Apostoli, quorum nomine Petrus ait: ecce nos reliquimus omnia, & secus sumus te. Ibid. v. 27. De Castitate Mat. 19. sunt etiam Eunuchi, qui se castraverunt propter Regnum Dei, sed non omnes capient verbum hoc. De Obedientia Mat. 16. si quis vult venire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suam & sequatur me. De bonis operibus præter fidem requisitis Mat. 7. non omnis, qui dicit mihi Domine Domine, intrabit in Regnum Cœlorum: sed qui facit voluntates Parris mei, qui in Corde est.

Confirmatur validè utraque præcedens conclusio in hunc modum. Confessio Augustana continet errores antiquorum hæretarcharum ab Universali primitiva Ecclesia jam damnatos: ergo ejus doctrina non est pura, sancta, & Evangelica, Ant. Prob. Confess. August. art. 4. & alibi docet, hominem iustificati per solam fidem sine operibus: sed hanc doctrinam habuit etiam Simon Magus anno Christi 40. teste S. Irenæo I. 2. adv. hæres. c. 20. apud Arsdekum, & teste S. Theodoreto I. 1. hæret. fab. Item Eunomiani teste S. Damasc. I. de hæres. quos damnavit Ecclesia circa annum Christi 360. teste S. August. hæres. §4. Rursus Confessio August. docet art. 21. Sanctos non esse invocandos tanquam Intercessores & Me-

R. P. Pichler Theol. Polémica.

diatores. Idem docuit Vigilantius teste S. Hieronymo, Faustus Manicheus teste S. Augustino, & alij hæretici ab Ecclesia damnati teste Cedreno & Nicephoro. Præterea Confessio August. rejicit jejunia Ecclesiastica. Idem fecit Aetius teste S. Aug. de hæres. 33. Epiph. Damasc. item & Ariani, qui Catholicis jejunantibus insultabant. Confessio August. concedit libertatem ijs, qui votis castitatis ac Religionis obstricti sunt, celebrandi nuptias, & redeundi ad sacerdotium. Idem ausi sunt Lamperti teste Damasc. Confessio August. deprimir potestatem Ecclesiasticam Episcoporum omnium, etiam Romani. Idem fecerunt Petiliani, Donatistæ, Novatiani &c. Omitto alias herefes antiquas, quas sovet *Lutheranismus*, ut dum rejicit Traditiones, & solam Scripturam recipit, qui error fuit damnatus in Ario, Nestorio, Euthychete, & Diolcoro, ut patet ex Synodo 7. actione 1. & ex S. August. l. 1. contra Maximum c. 2. Dum negat Sacramentum Pœnitentia & Confirmationis, quæ doctrina in Novatianis olim proscriptæ est teste Cypriano l. 4. Epist. 2. Dum dicit Ecclesiam perijisse, & in suo tantum coru existere, ut olim contra Ecclesiam primitivam senserunt Donatistæ teste S. Aug. l. de Unitate Eccl. c. 12. Similes, inquam, antiquas herefes, quas sovet *Lutheranismus*, omitto, quia *Confessioni Augustane* non sunt insertæ, quam solam impugnare statuimus.

Dico 3. Lutherani malè se vocant *Evangelicos*. Probatut 1. Si Lutherani jure vocarentur *Evangelici*, tunc

Bbbb

64
ideo

ideo fieret, quia eorum doctrina specialiter esset conformis Evangelio: sed hoc non ita est, ut ostensum in assertione precedente: ergo non jure vocantur Evangelici. Et obsecro, ex qua causa vocentur Evangelici, qui ex Evangelio recipiunt solum id, quod ipsorum erroribus patrotinari videntur; omnia vero, quae adversantur, rejiciunt? Quo jure audiunt Evangelici, qui non tantum Consilia Evangelica, in quibus refidet summa perfectio Christiana, spernunt; verum etiam Evangelij præcepta vilipendunt & negligunt? Unde non alio ex capite eos vocati posse Evangelicos existimo, quam ideo, quia oppugnant & devallant *Evangelium*, sicut Scipio *Africanus* hoc nomine appellatur, quia debellavit & vastavit *Africam*, nempe per antiphrasim. Id quod insinuat Edictum Wormatiense à nobis recitatum s. ubi dicitur Lutherus sub *Evangelica* professionis nomine omnem *Evangelicam* pacem & charitatem.

Probatur 2. Lutherani non possunt probare, quod habeant prius *Evangelium*, quam Calvinistæ, Anabaptistæ, Zwingiani: sed illi non merentur vocari Evangelici: ergo nec Lutherani merentur. Mi. est in confessio apud Confessionistas, Ma. est tam diu in possessione, donec probent Lutherani, suum *Evangelium* esse melius, ac purius, quam ceterorum: sed hic labor hoc opus erit. Nam proprium testimonium, quod sibi ipsi tribuunt, tam parvum valet, quam parvum apud Confessionistas valeret testimonium Calvinistarum, quo se ipsos dicent Evangelicos. Si vero Confes-

sionistis addere placet aliquod distinctivum appellando se *Lutherico-Evangelicos*, idem est, ac si dicentes, se non esse pure Evangelicos, sed solum catenus, quatenus illud interpretatur Lutherus. Et nunquid simile distinctivum addere possint Calvinistæ, & Zwingiani, tunc dicendo *Calvinico-Evangelicos*, *Zwinglio-Evangelicos*? Solum itaque illi sunt, & vocari merentur Evangelici absolute, qui purum *Evangelium* pure tractant, rite intelligunt, recipiunt & sequuntur totum, quæ apud solos Catholicos sunt; ergo soli Catholicæ sunt & vocari merentur Evangelici, & qui alii hoc nomen sibi arrogant, illud lassurantur Catholicis.

Dices. Si nos Lutheranis negamus titulum *Evangelici*, & ipsi negabunt nobis titulum *Catholicæ*, & vocabunt nos *Pontifices* seu *Papistas*; sed hoc modo perdimus titulum pulcherrimum: ergo. Resp. trans. Ma. nam jure nobis hunc titulum negare nequeunt, quia cum possidemus per plura saecula, & fiduciam ante Lutheranos in illius quiete possessione fuimus. N. Mi. Si penes Lutheranos, aliosque hereticos fuerit, pridem desissemus audire Catholicæ; sed quia penes Providentiam divinam res sita est, hunc titulum nobis nunquam eripient, licet ringantur & furant. Nos nullus unquam pseudopostolus abstractus ab Universali (hoc est, *Catholica*) Christi Ecclesia, sicut abstracti sunt omnes, qui à nobis egredi defecerunt ad certam sectam. Sic Pelagianos Pelagius, Arrianos Arius, Donatistas Donatus, Manicheos Manes, Calvinistas Calvinus. Zwingianos Zwing-

Zwinglius, & Lutheranus Lutherus abstraxit à Catholica Ecclesia, & sicut ceteri omnes vocantur à suis Auctoribus; cur Lutherani non ferant se ita vocati ab auctore suo Luthero? fortè erubescunt eis turpitudinem: sed quare non potius erubescunt hominis tam turpis sectari doctrinam? Econtra nos Catholicos nullus unquam Pontifex seu Papa abstraxit ab Universalis Ecclesia, nec ullus Papa est nobis auctor nostræ fidei, sed Christus, cuius Pontifex agit vicarium: ideo non pari jure vocamus *Pontificij* aut *Papiste*, quo jure Confessionista vocantur *Lutherani*. Propterea autem, quod pareamus Romano Pontifici seu Papæ, tanquam Capiti Ecclesie, fatemur, nos posse aliquo modo dici *Papistas* aut *Pontificios*, hoc est, *Papæ addictos*: sed iste non est genuinus noster ac debitus titulus; alias etiam primi Christiani in primitiva Ecclesia debuissent dici *Papistæ* aut *Pontificij*, qua etiam parebant Pontifici: sed hoc nomine appellatos nunquam legi antiquos Christianos, bene tamen vocatos scio *Catholicos*.

Præterea advertendum est, quod in omnibus Comitijs Imperij, quæ unquam celebrata sunt, professores *Religionis Catholice* semper nominati

sunt *Catholici*, vel *veteri Religioni adherentes*, etiam à Principibus Confessionis Augustana, numquam autem *Pontificij* aut *Papiste*. Imo in Camera Spirensi (forçè nunc etiam in Westfalen) si contigisset libellum aut Supplicationem aliquam porrigi contra Religioni Catholice adherentem, atque cum appellari *Pontificium*, aut *Religionis Pontificia*, rejici talem libellum à Cætateo tribunal confueville, inter alios testatur Julius Springet Lutheranus de pace Relig. c. 14. ubi ait: denique providendum, ne in Supplicationibus contra Catholicos ponatur vocabulum *Pabstlich Pontifica*, sed *Catholisch* / oder die alte *Römische Lehr* / *Catholica* vel *verus Romana Religio*: alias sine decreto itidem redhibetur libellus, supplicante pro arbitrio mulctato. An par privilegium publica auctoritate obtinuerint Confessionista, ut non possint vocati Lutherani sine mulcta &c. nihil compertum habeo, & haud dubiè nec ipsi. Quin tamen non semel repulsi esse libellos, qui supplicantem Lutheranum vocabant *Evangelicum*,

Evangelica Religio-
via Ge.

ARTICULUS X.

An Confessio Augustana sufficientem auctoritatem obtineat à sua constantia, quā semper invariata permanit?

SUMMARIUM.

1. *Doctrina, quæ à Spiritu S. est, stabiliꝫ est & invariata.*
 2. *Unde & Lutherani suam Confessionem semper invariata diconunt.*
 3. *Licet primum & Originale exemplar per multos annos non vide-*
rint.
 4. *Nec primum exemplar Germani-*
cum, in Consitijs oblatum, con-
cordat in omnibus cum Latino.
 5. *Successu temporis contiguo plures & magna mutationes, ac defelio-*
nus à Confessione Augustana.
 6. *Ita ut nullum, vel nisi paucissimorū Confessionis veros, modo repe-*
riri sit.
 7. *Ea tamen in confessione sua adhuc retinent Lutherani, quibus suis den-*
mulcent, & rapidos Catholicoꝫ ad se alliciant.
- A.** *Sciendum 1. Doctrinam quæ à Spi-*
ritu S. proficisciatur, esse firmam,
stabilem, perpetuò invariata; nam
verbum Domini manet in aeternum.
Unde vix certius signum perversa do-
ctrinæ, à Deo non profectæ, reperies,
quā si eam pro vario tempore va-
riam, sepiusque mutatam deprehen-
das.
- 2.** *Sciendum 2. Confessionistas, cùm*
bene videant necessitatem constantie,
quā invariata semper persistat Confes-
sio sua, novis ejusdem editionibus
semper consuevit premittere hanc
*vocem *Invariata*, Unveränderte &*
Confessio Augustana; quām verè au-
tem & fideliter id fecerint, brevi patebit.
Quippe.
- 3.** *Sciendum 3. Ex Didymo Hermano-*
novillano in diiq. ubiq. 21. propos. 5.